
                   

 

 

 

Comune di PRALORMO 

Città Metropolitana di Torino 

   

Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PRELIMINARE DELLA BOZZA DI AGGIORNAMENTO 

DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE 

DI PRALORMO 

 

 
L’anno 2025 addì 10 del mese di Gennaio alle ore 12.02 nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è 

riunita in modalità telematica con il sistema della videoconferenza la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori: 

                              

N. ORD. COGNOME E NOME Incarico Presente/Assente 

1 BURZIO Emma Sindaco P 

2 ABBONA Francesco Vice Sindaco P 

3 MUSSO Mario Assessore P 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa TRUSCIA Stefania.  

Si dà atto che, per la presente seduta, il Sindaco BURZIO Emma, gli Assessori ABBONA Francesco, 

MUSSO Mario e il Segretario Comunale Dott.ssa TRUSCIA Stefania risultano collegati in videoconferenza in 

modalità telematica ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4 del vigente Regolamento per il funzionamento della 

Giunta Comunale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27.04.2022 e si attesta altresì 

il rispetto delle condizioni di cui all’art. 5, comma 3, lettere a) e b) del medesimo Regolamento. 



VISTI: 

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 di approvazione del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001, modificato dal 

Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023 n. 81; 

− il Piano Nazionale Anticorruzione vigente, che delinea la strategia di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità a livello decentrato, individuando quali azione e misure di carattere 

generale, l’adozione di un proprio codice di comportamento da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

  

RILEVATO CHE: 

− a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato D. Lgs. n. 165/2001, ciascuna pubblica 

amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del 

competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento, che 

integra e specifica il suddetto Codice di comportamento nazionale, nel rispetto dei criteri, delle linee 

guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la 

trasparenza delle amministrazioni pubbliche; 

− l’art. 1 comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente codice sono 

integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai sensi 

dell’art. 54, comma 5, del citato D. Lgs. n. 165 del 2001”; 

 

EVIDENZIATO che il Codice di Comportamento del Comune di Pralormo è stato 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 16/12/2021. 

 

VISTO il D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, di modifica del D.P.R. n. 62/2013 e rilevata la 

necessità di procedere all’adeguamento del Codice del Comune di Pralormo alle nuove prescrizioni. 

 

DATO ATTO che la sezione 2.3 denominata “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 

semplificato 2024/2026, approvato con deliberazione Giunta comunale n. 11 del 12/02/2024, 

prevede, tra le altre misure di carattere generale volte alla prevenzione e contrasto della corruzione, 

la necessità di una revisione del Codice di comportamento comunale successivamente 

all’emanazione delle nuove linee guida ANAC di prossima adozione. 

 

VISTA la bozza di revisione del codice di comportamento dell’ente, predisposta dal 

Segretario comunale - Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in 

aderenza alle disposizioni contenute nel PTPCT 2024-2026 e a quanto previsto dal DPR n. 81 del 

13 giugno 2023, a seguito delle modifiche introdotte con il DPR n. 81 del 13 giugno 2023. 

 

DATO ATTO che la suddetta bozza è stata trasmessa per informazione a tutti i dipendenti in 

data 03/01/2025. 

 

CONSIDERATO di dover procedere all’approvazione della bozza di revisione del Codice di 

comportamento integrativo in via preliminare, rinviando l’approvazione definitiva successivamente 

alla conclusione di apposita procedura aperta da attivare con la generalità degli stakeholders 



(dipendenti, organizzazioni sindacali, UPD, ecc.) ed all’acquisizione del parere favorevole 

obbligatorio del Nucleo di Valutazione. 

 

Si propone affinche’  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato di cui all'art. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

D E L I B E R I 

 

1) Di approvare l’allegata bozza di revisione del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Pralormo, redatto in coerenza con le disposizioni contenute nel PTPCT  2024-2026 e 

con quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 a seguito delle modifiche introdotte con il 

D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023. 

 

2) Di attivare la procedura aperta con la generalità degli stakeholders ai sensi dell’art. 54, comma 5, 

del D. Lgs. n. 165/2001, mediante la pubblicazione di apposito avviso nel sito internet comunale per 

la durata di 15 giorni consecutivi, unitamente alla bozza della revisione del codice. 

 

3) Di procedere all’approvazione definitiva del testo aggiornato del Codice di comportamento 

all’esito della procedura aperta di cui sopra ed all’acquisizione del parere favorevole obbligatorio 

del Nucleo di Valutazione. 

                                 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata. 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/07/2000 n. 2678 e s.m.i. 

   

 

 

 



COMUNE DI PRALORMO

Pareri

5

APPROVAZIONE PRELIMINARE DELLA BOZZA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI PRALORMO

2025

Ufficio Servizi Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Generali)

Data

Parere Favorevole

Stefania Truscia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/01/2025Data

Parere non necessario

Nicholas Padalino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale 

 

 
Il Sindaco 

BURZIO Emma 
 

L’Assessore 

ABBONA Francesco 
 

Il Segretario Comunale 

TRUSCIA Stefania 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal  

 

 

Li,  Il Segretario Comunale 

TRUSCIA Stefania 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 

 

 Per la scadenza del termine di giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

Li,  Il Segretario Comunale 

TRUSCIA Stefania 

 

 

 


